1

2023年 6月 19日

各    位

持分法適用関連会社である GMOあおぞらネット銀行株式会社株式（種類株式）

の追加取得に関するお知らせ

当社は、2023 年 6 月 19 日開催の取締役会において、持分法適用関連会社である GMO あおぞらネット銀行株式会

社（以下、GMO あおぞらネット銀行）の種類株式を追加取得することを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

1. 株式取得の理由

 当社グループは株式会社あおぞら銀行（以下、あおぞら銀行）との間で 2016 年 6 月に締結した資本業務提携に基づ

き、持分法適用関連会社である GMO あおぞらネット銀行を通じて 2018 年 7 月以来、インターネット銀行事業を展開して

います。今般、2018年 7月の事業開始から 5年を迎えるにあたり、当社グループとあおぞら銀行との間で締結した株主間

契約書（注）に基づき、当社グループはあおぞら銀行が保有する GMO あおぞらネット銀行の種類株式を取得することとし

ました。

GMO あおぞらネット銀行は、「すべてはお客さまのために。No.1 テクノロジーバンクを目指して」をコーポレートビジョン

に掲げ、システム開発を内製化することで、お客さまに寄り添ったユニークな金融・決済サービスをスピード感をもって提

供しています。中長期戦略の 3つの柱「スモール＆スタートアップ向け銀行 No.1」「組込型金融 No.1」「テックファーストな

銀行 No.1」のもと、お客さまの利便性を追求したサービスの展開を行い、2023 年 3 月末現在で法人口座開設数は約

77,000口座（前年同月は約 39,000口座）に、銀行機能をお客さまが自社のサービスや業務に組み込むことで、業務効率

化や DXの実現をサポートする「かんたん組込型金融サービス」の契約数累計は 454件（前年同月は 281件）に増加して

おります。現在は 2022 年 10 月に策定した新中期経営計画を基に、2025 年 3 月期の黒字転換を見据え、着実な成長カ

テゴリーである「国内為替」「デビットカード」「法人ローン」をベースビジネスと位置付け、オンラインマーケティングなどの

強化により、更なる成長に努めています。

今後も、「銀行×IT」の融合により、あおぞら銀行の銀行経営およびリスク管理ノウハウと、当社グループのインターネッ

ト関連技術およびマーケティングノウハウを活用し、GMOあおぞらネット銀行の新中期経営計画の着実な実行と早期の黒

字転換を目指します。当社グループとあおぞら銀行は、これまでと変わることなく、GMO あおぞらネット銀行の成長をサポ

住所 東京都渋谷区桜丘町 26番 1 号

会社名 GMO インターネットグループ株式会社

代表者 代表取締役グループ代表

会長兼社長執行役員・CEO

熊谷 正寿

 （コード番号 9449 東証プライム）

問い合わせ先 取締役 グループ副社長執行役員・CFO

グループ代表補佐 グループ管理部門統括

安田 昌史

ＴＥＬ 03-5456-2555（代）

ＵＲＬ https://www.gmo.jp

https://www.gmo.jp/

2

ートし、両社グループの企業価値向上に引き続き取り組んでまいります。

（注）当該契約書は、2016年 6月 24日付であおぞら銀行と当社との間で締結され、また、2016年 7月 21日付で GMO

フィナンシャルホールディングス株式会社を含めた 3 社間で「株主間契約の変更及び地位承継に関する契約書」

が締結されています。この契約書の中で、当社グループが GMO あおぞらネット銀行に係る主要株主認可を取得し

た日、またはインターネット銀行事業の正式開始日から 5 年が経過した日などのいずれか早く到来する日に、あお

ぞら銀行に対して GMO あおぞらネット銀行の種類株式の譲渡を請求することができる旨が定められています。ま

た、あおぞら銀行は当社グループに対して GMO あおぞらネット銀行の種類株式の買取を請求することができる旨

も定められています。

※2016 年 6 月 24 日発表「株式会社あおぞら銀行及びあおぞら信託銀行株式会社とのインターネット銀行の共同運営に関する資本

業務提携について」 https://ir.gmo.jp/pdf/irlibrary/disclose_info20160624.pdf

※2016 年 7 月 21 日発表「連結子会社である GMO クリックホールディングス株式会社とあおぞら信託銀行株式会社とのインターネッ

ト銀行の共同運営に関する資本提携のお知らせ」 https://ir.gmo.jp/pdf/irlibrary/disclose_info20160721.pdf

2. 株式を追加取得する持分法適用関連会社の概要

（1） 名 称 GMOあおぞらネット銀行株式会社

（2） 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂 1丁目 2番 3号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長 金子 岳人

代表取締役社長 山根 武

（4） 事 業 内 容 インターネット銀行事業

（5） 資 本 金 216億 29百万円（2023年 3月 31日時点）

（6） 設 立 年 月 日 1994年 2月 28日

(7) 大 株 主 及 び 議 決 権 比 率
（ 2 0 2 3 年 3 月 3 1 日 現 在 ）

株式会社あおぞら銀行

GMO インターネットグループ株式会社

GMOフィナンシャルホールディングス株式会社

85.12％

7.43％

7.43％

(8) 上 場 会 社 と 当 該 会 社 の 関 係 資 本 関 係 当社グループは当該会社の議決権の

14.87％を保有しており、持分法適用会社とな

ります。

人 的 関 係 当社から取締役 1名、監査役 1名、子会社か

ら取締役１名、監査役１名が就任しています

取 引 関 係 銀行取引を行っています。また、当社及び

GMOフィナンシャルホールディングス株式会

社の連結子会社である GMO クリック証券株

式会社は、当該会社を所属銀行として銀行代

理業を営んでいます。さらに、GMO クリック証

券株式会社は当該会社との口座連携サービ

ス「証券コネクト口座」を提供しています。

(9) 最近 3年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 2021年 3月期 2022年 3月期 2023年 3月期

純 資 産 11,416百万円 10,890百万円 15,476百万円

総 資 産 193,013百万円 313,857百万円 444,080百万円

１ 株 あ た り 純 資 産 23,997円 90銭 20,252円 70銭 18,213円 56銭

経 常 収 益 1,836百万円 3,531百万円 4,724百万円

経 常 利 益 △4,486百万円 △3,975百万円 △4,098百万円

当 期 純 利 益 △4,489百万円 △3,977百万円 △4,103百万円

１株あたり当期純利益 △9,874円 67銭 △7,533円 28銭 △6,122円 49銭

１ 株 あ た り 配 当 金 -円 -円 -円

https://ir.gmo.jp/pdf/irlibrary/disclose_info20160624.pdf
https://ir.gmo.jp/pdf/irlibrary/disclose_info20160721.pdf

3

3. 株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社あおぞら銀行

(2) 所 在 地 東京都千代田区麹町 6丁目 1番 1号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 谷川 啓

(4) 事 業 内 容 銀行業務

(5) 資 本 金 100,000百万円（2023年 3月 31日現在）

(6) 設 立 年 月 日 1957年 4月 1日

(7) 大 株 主 及 び 持 ち 株 比 率

( 2 0 2 3 年 3 月 3 1 日 現 在 )

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

野村信託銀行株式会社（信託口 20522）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

野村信託銀行株式会社（投信口）

STATE STREET BANK WEST CLIENT -

TREATY 505234

GMO インターネットグループ株式会社

SMBC日興証券銀行株式会社

野村證券株式会社自己振替口

石井 嘉時

株式会社日本カストディ銀行（信託口 4）

12.06％

4.28％

2.60％

1.17％

0.82％

0.68％

0.64％

0.53％

0.38％

0.38％

(8) 上 場 会 社 と 当 該 会 社 の 関 係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 銀行取引を行っています。

関連当事者への

該 当 状 況

該当事項はありません。

(9) 最近 3年間の財政状態及び経営成績

決 算 期 2021年 3月期 2022年 3月期 2023年 3月期

連 結 純 資 産 490,006百万円 487,265百万円 431,119百万円

連 結 総 資 産 5,916,866百万円 6,728,653百万円 7,184,070百万円

１ 株 あ た り 純 資 産 4,233.53円 4,222.79円 3,751.95円

連 結 経 常 収 益 155,755百万円 134,737百万円 183,292百万円

連 結 経 常 利 益 38,982百万円 46,294百万円 7,356百万円

連 結 当 期 純 利 益 28,972百万円 35,004百万円 8,719百万円

１株あたり当期純利益 248.27円 299.81円 74.67円

１ 株 あ た り 配 当 金 124.00円 149.00円 154.00円

4. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数
74,260株（普通株式）

（議決権の数：74,260個、議決権所有割合：14.87％）

(2) 取得株式数

348,710株（A種種類株式）

1,894株（B種種類株式）

（議決権の数：0個）

(3) 取得価額 16,095百万円

(4) 異動後の所有株式数

424,864株

（普通株式 74,260株、A種種類株式 348,710株、B種種類株式 1,894株）

（議決権の数：74,260個、議決権所有割合：14.87％）

 なお、当社グループが銀行法に基づき、関係省庁から主要株主認可を取得した場合など、当社グループは取得した各

種類株式を普通株式へ転換することが可能です。A 種種類株式及び B 種種類株式を普通株式へ転換した場合、GMO

あおぞらネット銀行に対する当社グループの議決権比率は、50.00％となる見通しです。主要株主の適格性認可を得るた

め、当社は銀行の経営管理体制を一層強化してまいります。

4

5. 日程

(1) 取締役会決議日 2023年 6月 19日

(2) 契約締結日 2023年 7月 18日

(3) 株式取得日 2023年 7月 18日

6. 今後の見通し

 種類株式取得後においても GMO あおぞらネット銀行は当社の連結子会社にはあたらず、持分法適用関連会社となり

ます。本件が当社の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後、重大な影響を与えることが判明した場

合には速やかにお知らせいたします。

以 上